ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN DU

Số :      /UBND
V/v giải trình chậm hồ sơ đề nghị

hỗ trợ chi phí mai táng đối với NCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Phường Nguyễn Du, ngày      tháng 7 năm 2023

   Kính gửi: Phòng Lao động thương binh xã hội Thành phố.

 Căn cứ Luật người cao tuổi số 39/2009/QH12 ngày 23/11/2009 của quốc hội;

 Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người cao tuổi;

 Thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ quy

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH; thông tư số 02/2021/TT-

BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động TBXH hướng dẫn thực hiện một số

điều của NĐ20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ

giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

 Ngày 05/7/2023, Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Du nhận được hồ sơ đề

nghị hỗ trợ chi phí mai táng phí đối với người cao tuổi của ông Lê Đình Hương, trú

tại TDP 2 - phường Nguyễn Du - Thành phố Hà Tĩnh (là chồng của bà Trần Thị

Cương).

 Bà Trần Thị Cương, sinh ngày 12/02/1932, là đối tượng người cao tuổi hưởng

trợ giúp xã hội hàng tháng tại phường Nguyễn Du - Thành phố Hà Tĩnh. Bà từ trần

ngày 18/7/2021. Sau khi bà Cương từ trần, UBND phường Nguyễn Du (đại diện là

cán bộ LĐTB&XH) đã nhiều lần đôn đốc, nhắc nhở gia đình làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ

chi phí mai táng. Tuy nhiên, do ông Lê Đình Hương (chồng bà Cương) tuổi cao, sức

yếu, đau ốm thường xuyên, các con của ông bận việc nên đến ngày 07/07/2023, gia

đình mới hoàn tất thủ tục đề nghị hỗ trợ chi phí mai táng đối cho bà. Đồng thời, từ đó

đến nay, gia đình chưa làm bộ hồ sơ nào khác đề nghị hỗ trợ chi phí mai táng đối với

bà Cương.

Vậy, Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Du giải trình lý do chậm hồ sơ đề nghị

hỗ trợ chi phí mai táng của ông Lê Đình Hương - thân nhân của bà Trần Thị Cương

để phòng lao động TBXH được rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Minh

		Minhnv.nguyendu@hatinh.gov.vn
	2023-07-11T08:26:01+0700

		phuongnguyendu.tpht@hatinh.gov.vn
	2023-07-12T15:47:43+0700

		2023-07-12T15:48:20+0700

		2023-07-12T15:48:39+0700